EDITAL 03/2025 DE 08 DE JULHO DE 2025
PROCESSO SELETIVO – TURMA DOUTORADO 2026.1

ADITIVO 03

Tendo em vista o aumento do corpo docente do curso de Doutorado do PPGARTES-UFC com a entrada
de 03 (três) novos professores em Janeiro de 2026, a fim de cumprir a meta estabelecida de crescimento
paulatino e objetivando sanar demandas recorrentes de orientação em áreas de pesquisa ainda sub-
representadas, o Programa de Pós- Graduação em Artes-PPGARTES do Instituto de Cultura e Arte-
ICA da Universidade Federal do Ceará- UFC torna público a presente errata ao Edital 03/2025:

No item 3. DAS VAGAS, CANDIDATURAS E POLÍTICAS DE AÇÕES AFIRMATIVAS, subitem 3.2,
atinente à quantidade de vagas,

Onde se lê:

3.2 Serão oferecidas 10 (dez) vagas, sendo 5 (cinco) vagas para a modalidade Ampla Concorrência e 5
(cinco) vagas para a modalidade Políticas de Ações Afirmativas direcionadas aos seguintes grupos: 01
(uma) vaga para pessoas autodeclaradas negras, pretas ou pardas; 01 (uma) vaga para pessoas
autodeclaradas indígenas; 01 (uma) vaga para pessoas autodeclaradas quilombolas; 01 (uma) vaga para
pessoas com deficiência; 01 (uma) vaga para pessoas autodeclaradas transvestigêneres: pessoas
transexuais, transgênero e travestis.

Passa a vigorar:

3.2 Serão oferecidas 13 (treze) vagas, sendo 07 (sete) vagas para a modalidade Ampla Concorrência e
06 (seis) vagas para a modalidade Políticas de Ações Afirmativas direcionadas aos seguintes grupos: 02
(duas) vagas para pessoas autodeclaradas negras, pretas ou pardas; 01 (uma) vaga para pessoas
autodeclaradas indígenas; 01 (uma) vaga para pessoas autodeclaradas quilombolas; 01 (uma) vaga para
pessoas com deficiência; 01 (uma) vaga para pessoas autodeclaradas transvestigêneres: pessoas
transexuais, transgênero e travestis.

Fortaleza, 29 de janeiro 2026

Profa. Dra. Thereza Cristina Rocha Cardoso
Coordenadora do PPGARTES-UFC

Página 1 de 1

		2026-01-29T15:56:49-0300